

har tilladt sig udenfor Loven at nedsætte sig som Melleminstans mellem de kommunale Raad og den højtærede Minister. Af Bladene har jeg set, at det er kommet saa vidt, at Danmarks Lærerforening af Kultusministeren har faaet udleveret de Aktstykker, som forelaa for ham fra Sogneraadet i Egebjerg, som har haft Besvær med den Lærer, de nu har, og derfor agtede at faa ham afskediget. Naar det er kommet til, at man ad administrativ og privat Vej etablerer en saadan Melleminstans mellem Kommunerne og Ministeriet, er man kommet lovlign vidt, og saa mener jeg, at Danmarks Lærerforenings Bestyrelse er farligere end Sogneraadene i dette Spørgsmaal. Naar den højtærede Minister overhovedet vil gaa til en Reform af vort Skolevæsen, synes jeg, at han, uanset hvad der menes fra de forskellige Sider, skal forelægge det, han anser for ret og rigtigt, saa kan vi forhandle og se at komme til en Overenskomst.

Jeg skal indskrænke mig til disse faa Bemærkninger, jeg finder ingen Anledning til yderligere at forlænge Debatten. Vi har ikke villet tage denne Sag højtideligere, end Sagen selv indbyder til, og naar det ærede Medlem fra Højrup (Johs. Fog-Petersen) mente, at min Tale ikke var pompøs nok, vil jeg sige, at jeg er af den Mening, at vi skulde føre Forhandlingen paa det jævne og ikke fortabe os i alle de Ønsker, man kunde have og maa-ske med Nytte kunde fremsætte, naar Talen var om en almindelig Reform af vort Skolevæsen og særlig af Tilsynet med vore Skoler. Vi har ikke fundet det rigtigt at komme ind paa, hvad der vedrører Folkeskolen, vi har kun holdt os til, hvad der vedrører de Forældre, der ikke vil have deres Børn undervist i Folkeskolen, det er dem, vi har taget Sigte paa, det er deres Rettigheder og Pligter, vi har søgt at udtrykke i Lovsform, medens vi ikke i dette lille Lovforslag har villet befatte os med, hvad der vedrører den almindelige Folkeskole. Jeg tror nok, det ærede Medlem fra Højrup sammenblander to Ting, naar han taler om, at Folkeskolen var bitter over, at saadant et lille Lovforslag var fremkommet. Jeg tænkte ikke paa Folkeskolens Lærere i Almindelighed, jeg tænkte paa det Blad, der hedder „Folkeskolen“, og allerede i lang Tid har jeg ikke haft nogen Tillid til, at man fra den Side, hvorfra dette Blad udgaar, kunde vente nogen stor Tilslutning og Tilknytning til Reformen med Hensyn til at skaffe Befolkningen større Rettigheder. Jeg har der-

for advaret det ærede Medlem mod at tage det, der staar i dette Blad, 'alt for højtideligt. Jeg skal indskrænke mig til disse faa Bemærkninger, da jeg, som sagt, ikke har noget imod, at Forhandlingen slutter. Den er strakt ud over mange Forhold, som vi ikke havde tænkt at tage op under denne Debat, men det har jo sin Betydning, at man ude i Landet ser, at Skolesager og Skolespørgsmaal, selv om de er nok saa smaa, kan vække almindelig Interesse og Opmærksomhed.

Johs. Fog-Petersen: Jeg glæder mig over, at det ærede Medlem fra Assens (Klaus Berntsen) nu til sidst ogsaa kunde udtale sin Glæde over, at denne Debat var blevet ført, og over den Interesse, som her i Folketinget i Gaar og i Dag har lagt sig for Dagen under denne Forhandling om Skolefrihed. Jeg kan vedblivende ikke indrømme, at man kan tale om Skolefrihed i al Almindelighed, uden at man maa tage Folkeskolen med. Naar jeg talte om Folkeskolen, tænkte ogsaa jeg paa Bladet „Folkeskolen“, og jeg vil have Lov til at hævde, at der ikke i det, der er skrevet i dette Blad om dette Lovforslag, er noget Holdpunkt for, at man kan sige, at Bladet stiller sig frihedsfjendsk.

Hermed sluttede Forhandlingen.

Lovforslagets Overgang til anden Behandling

vedtoges uden Afstemning.

Klaus Berntsen: Da jeg under den Forhandling, der her er ført, har lagt Mærke til, at man fra forskellige Sider ønsker Sagen behandlet i et Udvalg, skal jeg tillade mig at foreslaa, at Lovforslaget henvises til et Udvalg paa 15 Medlemmer. Men jeg haaber, at dette Udvalg vil fremme Sagen saa hurtigt som muligt.

Uden Forhandling eller Afstemning vedtoges dette Forslag.

Formanden: Der er ikke mere paa Dagsordenen.

Udvalget for Forretningsordenen har afgivet Betænkning over Andragende fra Dagbladet „Børsen“s Redaktør H. Green om Folketingets Samtykke til at anlægge Sag mod Indenrigsminister Ove Rode for Udtalelser i Tinget.

Eksemplarer vil senere blive omdelt.